
Deliberazione della Giunta Comunale n. 099 del 01.08.2013 

COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  99   DEL  01/08/2013 

  
 
 
Oggetto :  PIANO DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2013/2014 PER 
                  LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I’ GRADO. 
                   
                   
                  
                                      
 
L'anno 2013,  addì  uno   del mese di agosto alle ore  13.30, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 099 del 01.08.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 99  del 01/08/2013 ad oggetto: PIANO DIRITTO ALLO 
STUDIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2013/2014 PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA, SECONDARIA DI I° GRADO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale del 20 marzo 1980 n. 31 “Diritto allo studio – norme di 
attuazione” il cui art. 1 “Esercizio delle funzioni attribuite ai comuni” cita: 
 “Le funzioni amministrative attribuite ai comuni ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 24/1977, n.   
   616 comprendono tutti gli interventi idonei a garantire il diritto allo studio secondo i  
 principi di cui agli articoli 3 e 34 della Costituzione e 3 dello Statuto della Regione  
 Lombardia, e devono essere esercitate dai comuni singoli o associati secondo i principi  
 previsti dalla presente legge”. 
 
PREMESSO che,  la citata Legge Regionale disciplina gli interventi comunali definendone 
modalità e criteri specifici; 
 
VISTO il programma presentato dall’Istituto Comprensivo Statale “Toscanini” nel quale vengono 
previste le seguenti attività e relative spese per la realizzazione del POF, gli incontri effettuati con le 
figure referenti della scuola, e le relative comunicazioni : 

a) Contributo per l’acquisto di materiale di facile consumo e di sussidi didattici di modesta 
entità  

                                                                 ……………………….. € 3.500,00 
b) Contributo finalizzato alla realizzazione di iniziative, attività di laboratorio opzionale, 

progetti, con l’intervento di esperti esterni/associazioni presenti sul territorio: 
- progetto “star bene a scuola” 
- progetto musica  (scuola infanzia - scuola primaria 4/5) 
- attività di laboratorio di lingua inglese  (scuola secondaria) 
- laboratorio creta 

                                                                        ………………………. € 8.500,00 
c) Contributo per l’acquisto di materiale e sussidi specifici per gli alunni diversamente abili 
                                                                   ………………………  €  500,00 
 
d) Trasporto alunni per attività didattiche 

……………………… € 1.000,00 
       
     Totale    € 13.500,00 

 
 
RITENUTO opportuno di predisporre altri laboratori da inserire nei servizi per facilitare l’accesso 
all’istruzione come di seguito specificato: 
 
 - Corso di educazione stradale     gratuito 

- Educazione ambientale      gratuito 
- Educazione alimentare      gratuito 
- Laboratori biblioteca      gratuito 

 - Consiglio Comunale dei Ragazzi      €. 686,40 
 - Spettacolo in occasione della giornata della memoria  €. 300,00 
 - Educazione alla sostenibilità     €  700,00 
       Totale   €  1.686,40 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 099 del 01.08.2013 

VISTA la relazione predisposta per il “Piano Diritto allo Studio” per l’anno scolastico 2013/14 
nella quale vengono descritti tutti i servizi erogati dal Comune per facilitare l’accesso all’istruzione, 
come richiesto anche dall’Istituto Comprensivo “Toscanini”; 
 
SENTITA in proposito la Commissione Scuola riunitasi in data 04.07.2013; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 92/6.08.2012 con la quale è stato deliberato l’accordo con l’Istituto 
Comprensivo “Toscanini” per la gestione dei fondi Piano Diritto allo Studio, in comune accordo 
con i comuni di Arsago Seprio e Besnate a seguito di deliberazione di giunta regionale del piano 
provinciale dimensionamento a.s. 2012/13, dei quali verrà data successiva rendicontazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. PRENDERE preliminarmente atto , approvandolo per quanto di competenza, del Piano per 
il Diritto allo studio anno scolastico 2013/14, allegato in copia alla presente deliberazione; 

 
2. QUANTIFICARE i programmi di intervento per il Diritto allo Studio, a.s. 2013/14, nel 

modo che segue: 
 Attività previste dal Pof    €         13.500,00 
 
 Servizi per facilitare l’accesso all’istruzione  €       1.686,40,00 
 
        Per un totale di €  15.186,40 
 
3. DEMANDARE  al Responsabile del Settore competente l’erogazione dei fondi stanziati 

all’Istituto Comprensivo, il quale darà regolare rendicontazione, con le modalità previste 
dall’accordo approvato con delibera di G.C. n. 92/06.08.2012 e sottoscritta in data 
28.08.2012; 

 
4. DARE ATTO che la relativa spesa sarà prevista nei Bilanci 2013/14.  
 

 
DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 099 del 01.08.2013 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 099 del 01.08.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  07/08/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   22/08/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  07/08/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   07/08/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   07/08/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


